
 

     QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
        Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

        C.F./P.IVA 02793570983 
     

N°21/2016 
Del 11.05.2017 
 
OGGETTO: CORSO AGGIORNAMENTO PERSONALE DIPENDENTE "SALUTE E 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. FORMAZIONE SPECIFICA SETTORI DELLA 

CLASSE DI RISCHIO BASSO-4 ORE. CIG. Z5A1E8EF5E  
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 
CONSIDERATO CHE è necessario provvedere all’affidamento dell’appalto per lo 
svolgimento del servizio di formazione obbligatoria per n°1 dipendente in materia di 
sicurezza sul lavoro ai sensi del D.lgs 81/2008 per l’anno 2017;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Quinzano d'Oglio con determinazione n°81/2016 Rep. 
Servizio Affari Generali del 15.12.2017 ha affidato a seguito di procedura RDO per 
cottimo fiduciario mediante affidamento diretto sulla piattaforma ARCA di Regione 
Lombardia, alla ditta CRES Italia Srl, con sede in P.zza Madonna delle Nevi n. 22- 24068 
- Seriate (BG) C.F. e P. IVA 03848500165, già affidataria dell’incarico di Responsabile del 
Servizio di Protezione e Prevenzione in relazione all’adempimento degli obblighi previsti 
dal D. Lgs. 81/2008, il medesimo servizio per i dipendenti del Comune di Quinzano 
d'Oglio; 

 
RICORDATO CHE con determinazione n°06/2016 del 29.02.2016 è stato affidato alla 
Ditta CRES Italia Srl, con sede in P.zza Madonna delle Nevi n. 22- 24068 - Seriate (BG) 
C.F. e P. IVA 03848500165 l’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e 
Prevenzione in relazione all’adempimento degli obblighi previsti dal D. Lgs. 81/2008 per il 
triennio 2016/2017/2018 anche per la Società Quinzano Servizi S.r.l.; 
 
RITENUTO OPPORTUNO interpellare pertanto la medesima Ditta anche per il servizio in 
oggetto, la quale ha dichiarato di applicare anche per la Società Quinzano Servizi srl il 
medesimo prezzo del Comune di Quinzano d'Oglio, ovvero €87,50oltre Iva 22%, in 
quanto il corso verrà tenuto nella stessa data presso la sede municipale per tutti i 
dipendenti; 
 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO CHE le caratteristiche essenziali del contratto di servizio in esame possono 
essere così riassunte: 

− fine che si intende perseguire con il contratto: formazione obbligatoria personale 
dipendente D.lgs.81/2008; 

− oggetto del contratto: CORSO AGGIORNAMENTO PERSONALE DIPENDENTE 
"SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. FORMAZIONE SPECIFICA 
SETTORI DELLA CLASSE DI RISCHIO BASSO-4 ORE; 

− forma del contratto: trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri (art.32 comma 14 D.Lgs. 50/2016); 

− modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto (art.36 comma 2 
D. Lgs. 50/2016) 



− clausole ritenute essenziali:  - 
 
RICORDATO che con deliberazione n°14 in data 29.03.2017 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl anni 2017 - 2019; 
 
RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 4141 in data 25/05/2016 il Dott. 
Valeriano Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi 
Srl; 

DETERMINA  

 
DI AFFIDARE il servizio in oggetto alla Ditta CRES Italia Srl, con sede in P.zza Madonna 
delle Nevi n. 22- 24068 - Seriate (BG) C.F. e P. IVA 03848500165 per un importo pari ad 
€87,50+IVA come in seguito specificato:  
 

CAUSALE SOGGETTO CREDITORE IMPORTO 
CORSO AGGIORNAMENTO PERSONALE 

DIPENDENTE "SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI 
DI LAVORO. FORMAZIONE SPECIFICA SETTORI 

DELLA CLASSE DI RISCHIO BASSO-4 ORE 

Ditta CRES Italia Srl,  
P.zza Madonna delle Nevi n. 22 

24068 - Seriate (BG)  
C.F. e P. IVA 03848500165 

106,75€ 

TOTALE 106,75€ 

 
 
 
                L'AMMINISTRATORE UNICO 

         F.to Dott. Ravelli Valeriano 


